长沙市雨花区教育局2018年整体支出绩效评价报告

    为进一步规范财政资金管理，强化部门责任意识，切实提高财政资金使用效益，根据财政部《财政支出绩效评价管理暂行办法》（财预〔2011〕285号）、《长沙市财政公共项目支出绩效评价实施细则》（长政发〔2009〕43号）和《关于推进雨花区预算绩效管理的意见》（雨政办发〔2013〕28号）等文件精神，我部门对2018年度财政资金绩效自评报告如下：

　　一、部门概况

我部门作为政府职能部门，雨花区财政、教育部门始终把保障义务教育经费作为自己的一项首要职责。在贯彻落实党和国家的教育方针政策和法律法规，在区委、区政府的正确领导下，在全体班子成员的引领带动下研究制定并组织实施全区教育的发展规划。管理全区的普通教育、职业技术教育、成人教育和幼儿教育等工作，负责教育督导和评估。2018年度，纳入本部门决算汇编范围的独立核算单位共101个，有教职工人数4309人。
2018年决算数136175.32万元，比上年增加6751.63万元。政府性基金预算财政拨款收入118万元，无国有资本经营收入等其他收入。

2018年全年决算收入总计157384.89万元，其中上年结余21209.57万元。一般公共预算财政拨款135213.86万元，占比86%；事业收入961.46万元，占比0.6%。2018年决算数141361.77万元，其中基本支出112292.46万元，占比79.4%,项目支出29069.31万元，占比20.6%。

二、部门整体支出管理及使用情况

　　（一）基本支出

　　我部门厉行节约，确保每一分钱用在刀刃上。基本支出的主要方面为工资福利支出83175.81万元，对个人和家庭的补助11672.07万元。我部门还按照上级要求，从制度上对“三公”经费支出进行了规范。多次召开会议，对“三公”经费的使用情况进行了分析研究，要求加强协调配合，形成工作合力，建立长效机制，扎实推进“三公”经费专项工作的管理。

　　（二）专项支出

2018年决算数为28858.94万元，包括学生健康饮水服务费、专职保安经费、合作办学经费、学前教育奖补等项目经费。具体情况为：学生健康饮水服务费项目经费484.03万元，专项用于支付区内公办学校幼儿园健康饮水服务费；专职保安项目经费1215.16万元，专项用于全区公办学校幼儿园的保安人员工资；合作办学经费1092.69万元，专项用于支付雅礼、长郡、一中、南雅、明德等校合作办学费用；校车运营补贴经费204.83万元，专项用于支付2018年政府购买服务的校车运营补贴；学前教育奖补资金1850.44万元，主要为中央、省级、市级、区级对各类幼儿园的奖励补助支出；学校建设上级专项经费支出14904.27万元，专项用于我区中小学校及幼儿园的基建维修及设备采购支出等。

　　三、部门专项组织实施情况

　　（一）规范预算管理

　　在教育行政部门在财政部门的指导下，依法依照“两上两下”的原则，组织、指导中小学编制年度预算并汇总报送财政部门，全面规范中小学部门预算和项目预算。

　  严格预算执行管理。学校部门预算确定后全部下达各单位，对每项预算资金的拨付均严格执行国库集中支付制度有关要求，做到审批程序规范，资金拨付及时。

　　作为政府职能部门，雨花区财政、教育部门始终把保障义务教育经费作为自己的一项首要职责。确保教育资金“三个增长”；全力保障教职工工资和福利待遇，提高教师工资收入水平，认真落实区财政每年应分担的配套资金。

　　（二）强化财务管理

　　1、强化资金管理。各类资金报账时，由单位报账员将支出原始凭证汇总后填制报账单，送教育局核算中心核算会计审核，对不符合财务制度规定的支出，核算会计不予报账。通过国库存集中支付和会计集中核算的有效结合，实现全程监管，有效加强对义务教育经费的管理。

　　2、强化监督检查。2018年结合省市区的专项经费检查，就局属各单位开展专项自查。

　　（三）完善制度建设

　　完善专项经费管理制度，确保了资金能用得科学、用得规范、用出效益。

部门整体支出绩效情况

2018年，雨花教育工作坚持立德树人，推进综合改革，深化素质教育，全区教育事业发展迈上新台阶。先后荣获全国中小学责任督学挂牌督导创新区、第六届全国中小学生艺术展演优秀组织奖、全国青少年学生法治知识网络大赛杰出组织奖、全国青少年“五好小公民”主题读书活动先进集体、全国生命教育先进单位、全国新技术支持下个性化学习赛课活动优秀组织奖等荣誉。湖南省政府办公厅主办的《调查与研究》第11期以“努力办好人民满意的教育”为题，专版推介雨花教育工作。

（一）党建引领呈现新气象。围绕学习贯彻党的十九大精神、全国教育大会精神等召开局党委会，中心组学习，书记、校长专题辅导37次，确保党的最新理论成果读懂弄通，入心入脑。出台《关于推进教育系统党支部“五化”建设实施方案》，进一步规范支部设置，新建基层党组织72个。组织支部书记赴延安开展“不忘初心、牢记使命”主题集中培训，向民办学校选派第一书记和党建指导员36人，进一步夯实基层党建工作。圆满承办雨花区第七届廉政动漫设计大赛，育新小学、东澜湾小学、锦源小学等五所学校获一等奖。落实主体责任，牢牢掌握意识形态工作领导权、管理权和话语权。雨花教育在市级及以上媒体报道367次。人民网、《中国教育报》《湖南日报》《湖南教育》《长沙晚报》先后推介雨花教育工作。
（二）教育质量迈上新台阶。创新开展42场“菜单式”德育培训，进一步提升德育工作实效；家校助力学生成长，稻田中学、砂子塘小学等获评“长沙市优秀家长学校”；圆满承办全省德育工作会议，雨花德育工作在会上作经验推介。出台《雨花区中小学教育教学质量奖励方案》，关注学校全面管理和学生整体素质提升的评价。通过常规视导、精准帮扶、教研员示范、生命化课堂教学竞赛等举措，促进教育质量的全面提升。2018年，全区中考、高考、学考成绩喜人，高考二本上线创新高，达607人（一本220人），高二学业水平考试一次性合格率达到97.51%，均排名全市第一；中考一次性合格率96.4%，全市第二；体育中考合格率97.35%，全市第一。长塘里小学代表长沙市参加全国第三届“基础教育信息化”交流展示活动，获杜占元副部长充分肯定。
（三）内涵发展点亮新品牌。按照“新三好（健好身、读好书、写好字）”思路，引领学生全面发展。抓实阳光体育大课间，确保学生每天锻炼一小时以上，学生的肥胖率、近视率进一步降低，均低于全国平均值。组建35所学校构成的雨花区“大阅读”联盟，举行“秋天的诗会”教师读书展示，魅力之城小学在全市教育系统推介书香校园建设经验。吉联小学、德馨园小学、天华寄宿制学校获长沙市“爱阅读善表达”学生素养大赛团体一等奖（全市共7个）。组织中小学教师“两笔字”比赛，《掌上长沙》专题报道，点击量达30余万。作为全省唯一区县入选为全国青少年校园足球“满天星”训练营，一中雨花新华都学校获省运会足球赛乙组冠军，德馨园小学获中国足协主办的“我爱足球”全国总冠军、长沙市青少年校园足球联赛冠军；和平小学、桂花树小学入选为全国青少年校园篮球特色学校。周南雨花中学、枫树山小学作品分别获第十四届全国宋庆龄少年儿童发明奖金奖（全省共三项金奖）。《湖南日报》以“立德树人、静待花开”为题，专版推介雨花区全面育人的创新举措。

（四）专业发展激发新活力。注重培树师德典型， 9名市级先进个人、480名“四有”好老师获表彰。新进教师285人，其中名优骨干教师29人。出台《卓越教师队伍建设实施方案》，引领教师专业发展，42人认定为市级卓越教师，169人认定为区级卓越教师，全区现有名师工作室22个。“一师一优课，一课一名师”活动中，雨花区获评市级以上优课136节，其中省部级优课数量位居全省区县第一。泰禹小学成功承办中国少年培育学校联盟成立大会暨第四次人文教育研讨会，面向各级领导和全国各地500余名校长推介雨花教育经验。湖南都市频道《校长说》和《名师说》栏目，全市率先推介我区名校长和名教师的典型事例。《中国教育报》专题推介雨花教师培养经验。抓实教师幸福实事工程，为无房教师申请294套公租房，家具、电器配置到位，老师们直接“拎包入住”，获评“长沙市教育系统教师幸福工程建设和校务公开民主管理先进单位”。

（五）服务民生彰显新担当。全区公办园和普惠性民办园共158所，占园所总数的79%， 15分钟生活圈，都有普惠性民办园或公办园。残疾儿童毛入学率94.2%，小学、初中适龄人口入学率达到100%。稳妥做好大班额化解工作，超大班级全部化解，大班额总数由274个下降到177个。全面落实学生资助政策，共资助学生1.9万余人，金额800余万元。完成稻田特立中学等9所新校、扩建项目建设，总投资8.4亿元，新增学位13680个。完成26所义务教育标准化学校建设，雨外左家塘学校、明昇小学、杨林小学等9所学校获评“优秀”等级。印发《雨花区学校建设三年（2019-2021）规划》，未来三年全区将投入26亿元，新、扩建学校35所，新增学位5.5万个。全力推进小区配套幼儿园移交工作，完成实物移交65所，市整治办专版推介“雨花经验”。引导民办学校规范发展,全省无证办学整治工作会议上，作为区县教育局唯一代表推介经验。28名教师到新疆、洞口支教，15所城区优质学校结对跳马学校，促进资源共享、携手发展。

（六）优化环境取得新成效。常态抓好文明创建工作，获评“雨花区创建更高水准全国文明城市突出贡献单位”。扎实推进“蓝天保卫战”，万境水岸小学、鸿铭小学等学校创新环保宣讲、环保创意作品受到广泛好评。圆满承办“三考”等考试，组织1.2万余名学生参加素质拓展培训，遴选14家研学服务机构，加强监管指导，在市教育局研学工作会上作经验介绍。定期开展阳光服务专题培训和工作点评，更便捷地为家长、学生、社会服务。收到咨询、投诉事项688件，办理满意度达到100%。全年处理集访169次，电话接访近2万人次，接待来访群众1.5万人次，做到了件件有回应，事事有落实。完成第六届督学换届，重点开展质量监测、校园安全、有偿补课和招生入学等督导，进一步规范了办学行为。压实各单位安全生产主体责任，确保教育系统安定和谐。圆满承办“全国快乐学法大赛长沙市雨花区现场赛”，提升了师生学法、用法能力。《法治日报》以“法治之光照亮青春成长路——长沙市雨花区青少年法治教育入脑入心”为题，专版推介雨花区法治教育工作经验。
　　五、存在的主要问题

回顾一年来的工作，我们取得了不菲成绩，这得益于上级领导特别是市教育局的高度重视和悉心指导，但是其中也存在着一些可以改进的问题，比如：预算制度可以更加完善，确保在工作中预算的合理性。对于年度内的各项经费,在资金使用上存在事先无计划,缺乏统筹安排的现象,有的项目上半年不怎么用钱，下半年突击使用。

　　六、改进措施和有关建议

2019年，我局将指导各单位按照财务要求，规范报账手续，加强财务管理，明确各项资金使用范围及费用报销标准，提高资金使用效益。实施月计划申报支付制度，督促各单位按预算执行。

　　                           雨花区教育局

2019年8月19日